



Consiglio  
dell'Unione europea

Bruxelles, 5 aprile 2019  
(OR. en)

15844/1/18  
REV 1 ADD 1

FSTR 92  
FC 78  
REGIO 163  
SOC 804  
AGRISTR 106  
PECHE 556  
CADREFIN 447

#### NOTA DI TRASMISSIONE

---

|                |  |
|----------------|--|
| Origine:       | Jordi AYET PUIGARNAU, Direttore, per conto del Segretario Generale della Commissione europea   |
| Data:          | 1° aprile 2019   |
| Destinatario:  | Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN, Segretario Generale del Consiglio dell'Unione europea  |
| n. doc. Comm.: | COM(2018) 816 final/ 2 ANNEXES 1 to 3  |
| Oggetto:       | ALLEGATI della RELAZIONE DELLA COMMISSIONE AL PARLAMENTO EUROPEO, AL CONSIGLIO, AL COMITATO ECONOMICO E SOCIALE EUROPEO E AL COMITATO DELLE REGIONI Fondi strutturali e di investimento europei 2014-2020 Relazione di sintesi 2018 sulle relazioni annuali di attuazione dei programmi riguardanti l'attuazione nel periodo 2014-2017 |

---

Si trasmette in allegato, per le delegazioni, il documento COM(2018) 816 final/ 2 ANNEXES 1 to 3.

---

All.: COM(2018) 816 final/ 2 ANNEXES 1 to 3



Bruxelles, 1.4.2019  
COM(2018) 816 final/ 2

ANNEXES 1 to 3

## **ALLEGATI**

*della*

**RELAZIONE DELLA COMMISSIONE AL PARLAMENTO EUROPEO, AL  
CONSIGLIO, AL COMITATO ECONOMICO E SOCIALE EUROPEO E AL  
COMITATO DELLE REGIONI**

**Fondi strutturali e di investimento europei 2014-2020  
Relazione di sintesi 2018 sulle relazioni annuali di attuazione dei programmi  
riguardanti l'attuazione nel periodo 2014-2017**

**ALLEGATO 1.1**

**Attuazione finanziaria cumulativa dei fondi SIE per obiettivo tematico riportata per i programmi fino al 31 dicembre 2017 (in costo totale, con volumi di selezione e di spesa)**

| Obiettivi tematici   | Importo totale programmato<br>Milioni di EUR | Costo totale ammissibile dei progetti selezionati<br>Milioni di EUR | Spesa totale riportata per i progetti selezionati<br>Milioni di EUR | Tasso di selezione<br>% | Tasso di spesa<br>% |
|--|--|---|---|-------------------------|---------------------|
| 01 Ricerca e innovazione   | 60 175,6                                     | 30 670,2  | 4 895,9   | 51,0 %                  | 8,1 %               |
| 02 Tecnologie dell'informazione e della comunicazione            | 18 368,0                                     | 8 772,9   | 900,8   | 47,8 %                  | 4,9 %               |
| 03 Competitività delle PMI                                       | 85 401,9                                     | 47 014,7  | 15 378,3  | 55,1 %                  | 18,0 %              |
| 04 Economia a basse emissioni di carbonio                        | 52 095,1                                     | 23 333,0  | 3 774,7   | 44,8 %                  | 7,2 %               |
| 05 Adattamento ai cambiamenti climatici e prevenzione dei rischi | 38 069,3                                     | 22 134,9  | 12 613,0  | 58,1 %                  | 33,1 %              |
| 06 Protezione ambientale e uso efficiente delle risorse          | 73 147,4                                     | 38 091,3  | 15 917,9  | 52,1 %                  | 21,8 %              |
| 07 Infrastrutture di rete nei trasporti e nell'energia           | 66 372,3                                     | 41 368,9  | 11 548,9  | 62,3 %                  | 17,4 %              |
| 08 Occupazione sostenibile e di qualità                          | 48 788,3                                     | 24 764,5  | 8 210,6   | 50,8 %                  | 16,8 %              |
| 09 Inclusione sociale  | 53 986,2                                     | 25 008,9  | 5 616,2   | 46,3 %                  | 10,4 %              |
| 10 Istruzione e formazione professionale                         | 40 981,3                                     | 21 296,0  | 5 241,9   | 52,0 %                  | 12,8 %              |
| 11 Efficienza della pubblica amministrazione                     | 6 109,3                                      | 2 936,4   | 351,9   | 48,1 %                  | 5,8 %               |
| 12 Regioni ultraperiferiche e zone scarsamente popolate          | 220,5  | 428,4   | 225,3   | 194,2 %                 | 102,2 %             |
| MS Misure sospese  | 176,3  | -   | 56,9  | 0,0 %                   | 32,3 %              |
| Obiettivi tematici multipli (FESR/FC/FSE)                        | 81 042,3                                     | 43 357,8  | 8 161,4   | 53,5 %                  | 10,1 %              |
| AT Assistenza tecnica  | 19 097,8                                     | 9 010,2   | 2 791,5   | 47,2 %                  | 14,6 %              |
| <b>Totale generale</b>   | <b>644 031,6</b>                             | <b>338 188,2</b>  | <b>95 685,3</b>   | <b>52,5 %</b>           | <b>14,9 %</b>       |

Fonte: Commissione europea sulla base dei dati comunicati per i programmi, disponibili sulla piattaforma SIE Open data <https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/99js-gm52>

**ALLEGATO 1.2**

**Attuazione finanziaria cumulativa dei fondi SIE per obiettivo tematico riportata per i programmi fino all'autunno 2018 (in costo totale, con volumi di selezione e di spesa) (dati all'8.11.2018)**

| <b>Obiettivi tematici</b>  | <b>Importo totale programmato</b> | <b>Costo totale ammissibile dei progetti selezionati</b> | <b>Spesa totale riportata per i progetti selezionati</b> | <b>Tasso di selezione</b> | <b>Tasso di spesa</b> |
|--|-----------------------------------|--|--|---------------------------|-----------------------|
|  | <b>Milioni di EUR</b>             | <b>Milioni di EUR</b>                                    | <b>Milioni di EUR</b>                                    | <b>%</b>                  | <b>%</b>              |
| 01 Ricerca e innovazione   | 60 251,6                          | 39 600,6   | 8 413,9  | 65,7 %                    | 14,0 %                |
| 02 Tecnologie dell'informazione e della comunicazione            | 18 055,1                          | 11 162,9   | 1 502,4  | 61,8 %                    | 8,3 %                 |
| 03 Competitività delle PMI                                       | 86 446,5                          | 52 156,7   | 22 151,7   | 60,3 %                    | 25,6 %                |
| 04 Economia a basse emissioni di carbonio                        | 49 771,9                          | 28 027,6   | 6 162,4  | 56,3 %                    | 12,4 %                |
| 05 Adattamento ai cambiamenti climatici e prevenzione dei rischi | 38 617,5                          | 23 045,2   | 14 883,8   | 59,7 %                    | 38,5 %                |
| 06 Protezione ambientale e uso efficiente delle risorse          | 73 673,9                          | 43 091,8   | 19 699,2   | 58,5 %                    | 26,7 %                |
| 07 Infrastrutture di rete nei trasporti e nell'energia           | 66 171,4                          | 49 416,5   | 16 010,2   | 74,7 %                    | 24,2 %                |
| 08 Occupazione sostenibile e di qualità                          | 49 543,1                          | 30 035,8   | 11 281,0   | 60,6 %                    | 22,8 %                |
| 09 Inclusione sociale  | 54 105,7                          | 29 971,0   | 9 512,2  | 55,4 %                    | 17,6 %                |
| 10 Istruzione e formazione professionale                         | 40 662,1                          | 26 549,8   | 8 464,3  | 65,3 %                    | 20,8 %                |
| 11 Efficienza della pubblica amministrazione                     | 6 145,7                           | 3 743,2  | 723,2  | 60,9 %                    | 11,8 %                |
| 12 Regioni ultraperiferiche e zone scarsamente popolate          | 220,5                             | 527,8  | 334,0  | 239,3 %                   | 151,4 %               |
| MS Misure sospese  | 172,8                             | -  | 73,2   | 0,0 %                     | 42,4 %                |
| <b>Obiettivi tematici multipli (FESR/FC/FSE)</b>                 | <b>83 770,8</b>                   | <b>56 268,6</b>  | <b>14 085,4</b>  | <b>67,2 %</b>             | <b>16,8 %</b>         |
| A T Assistenza tecnica   | 19 049,2                          | 11 046,9   | 4 115,8  | 58,0 %                    | 21,6 %                |
| <b>Totale</b>  | <b>646 657,9</b>                  | <b>404 644,6</b>   | <b>137 412,5</b>   | <b>62,6 %</b>             | <b>21,2 %</b>         |

Fonte: Commissione europea sulla base dei dati comunicati per i programmi, disponibili sulla piattaforma SIE Open data <https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/99js-gm52>

## ALLEGATO 2.1

### Attuazione finanziaria cumulativa dei fondi SIE per Stato membro riportata per i programmi fino al 31 dicembre 2017 (in costo totale, con volumi di selezione e di spesa)

|                        | <b>Importo UE assegnato<br/>2014-2020<br/>Milioni di EUR</b> | <b>Importo totale programmato<br/>(UE e nazionale)<br/>Milioni di EUR</b> | <b>Costo totale ammissibile dei progetti selezionati a fine 2017<br/>Milioni di EUR</b> | <b>Spesa totale riportata per i progetti selezionati Fine 2017<br/>Milioni di EUR</b> | <b>Tasso di selezione dei progetti %</b> | <b>Tasso di spesa %</b> |
|------------------------|--|---|---|---|--|-------------------------|
| Austria                | 4 922,9  | 10 649,9  | 5 362,3   | 3 321,2   | 50,4 %                                   | 31,2 %                  |
| Belgio                 | 2 741,7  | 6 088,8   | 4 282,9   | 795,9   | 70,3 %                                   | 13,1 %                  |
| Bulgaria               | 9 876,1  | 11 734,0  | 6 636,0   | 1 696,4   | 56,6 %                                   | 14,5 %                  |
| Croazia                | 10 727,4   | 12 653,7  | 5 121,8   | 1 090,6   | 40,5 %                                   | 8,6 %                   |
| Cipro                  | 917,3  | 1 169,6   | 507,5   | 205,0   | 43,4 %                                   | 17,5 %                  |
| Repubblica ceca        | 23 865,0   | 32 379,5  | 14 951,7  | 3 670,5   | 46,2 %                                   | 11,3 %                  |
| Danimarca              | 1 546,8  | 2 264,8   | 1 283,7   | 421,0   | 56,7 %                                   | 18,6 %                  |
| Estonia                | 4 423,5  | 5 966,2   | 3 417,8   | 1 102,5   | 57,3 %                                   | 18,5 %                  |
| Finlandia              | 3 765,0  | 8 435,2   | 5 765,5   | 3 450,2   | 68,4 %                                   | 40,9 %                  |
| Francia                | 27 273,8   | 45 704,8  | 22 078,7  | 8 655,5   | 48,3 %                                   | 18,9 %                  |
| Germania               | 27 935,0   | 44 754,4  | 24 941,7  | 9 267,5   | 55,7 %                                   | 20,7 %                  |
| Grecia                 | 21 382,0   | 26 221,0  | 12 982,9  | 4 566,2   | 49,5 %                                   | 17,4 %                  |
| Ungheria               | 25 013,9   | 29 649,6  | 28 404,1  | 3 991,2   | 95,8 %                                   | 13,5 %                  |
| Irlanda                | 3 361,6  | 6 139,7   | 3 843,6   | 1 824,2   | 62,6 %                                   | 29,7 %                  |
| Italia                 | 44 656,1   | 75 065,7  | 32 679,2  | 6 598,1   | 43,5 %                                   | 8,8 %                   |
| Lettonia               | 5 633,7  | 6 908,0   | 4 052,8   | 1 210,7   | 58,7 %                                   | 17,5 %                  |
| Lituania               | 8 385,9  | 9 947,2   | 4 901,9   | 1 976,0   | 49,3 %                                   | 19,9 %                  |
| Lussemburgo            | 140,1  | 456,4   | 240,3   | 135,0   | 52,6 %                                   | 29,6 %                  |
| Malta                  | 827,9  | 1 023,9   | 516,6   | 83,8  | 50,5 %                                   | 8,2 %                   |
| Paesi Bassi            | 1 947,4  | 3 745,1   | 2 413,0   | 785,3   | 64,4 %                                   | 21,0 %                  |
| Polonia                | 86 111,6   | 104 921,4   | 57 837,9  | 13 739,5  | 55,1 %                                   | 13,1 %                  |
| Portogallo             | 25 856,1   | 32 654,2  | 21 394,0  | 7 478,7   | 65,5 %                                   | 22,9 %                  |
| Romania                | 30 882,6   | 37 564,3  | 14 638,8  | 4 370,9   | 39,0 %                                   | 11,6 %                  |
| Slovacchia             | 15 287,3   | 19 559,2  | 10 001,2  | 2 266,9   | 51,1 %                                   | 11,6 %                  |
| Slovenia               | 3 930,6  | 4 958,0   | 2 464,0   | 690,4   | 49,7 %                                   | 13,9 %                  |
| Spagna                 | 39 835,6   | 56 218,3  | 17 641,8  | 5 509,9   | 31,4 %                                   | 9,8 %                   |
| Svezia                 | 3 626,7  | 7 938,6   | 4 802,9   | 2 020,1   | 60,5 %                                   | 25,4 %                  |
| Interreg               | 9 335,4  | 12 441,6  | 7 133,6   | 607,8   | 57,3 %                                   | 4,9 %                   |
| Regno Unito            | 16 470,8   | 26 818,5  | 17 890,0  | 4 154,3   | 66,7 %                                   | 15,5 %                  |
| <b>Totale generale</b> | <b>460 680,0</b>   | <b>644 031,6</b>  | <b>338 188,2</b>  | <b>95 685,3</b>   | <b>52,5 %</b>                            | <b>14,9 %</b>           |

Fonte: Commissione europea sulla base dei dati comunicati per i programmi, disponibili sulla piattaforma SIE Open data <https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/99js-gm52>

## ALLEGATO 2.2

### Attuazione finanziaria cumulativa dei fondi SIE per Stato membro riportata per i programmi fino all'autunno 2018 (in costo totale, con volumi di selezione e di spesa) (dati all'8.11.2018)

|                        | Importo UE assegnato<br><br>2014-2020<br><br>Milioni di EUR | Importo totale programma<br>to<br>(UE e nazionale)<br><br>Milioni di EUR | Costo totale ammissibile dei progetti selezionati<br><br>Autunno 2018<br><br>Milioni di EUR | Spesa totale riportata per i progetti selezionati<br><br>Autunno 2018<br><br>Milioni di EUR | Tasso di selezione dei progetti<br><br>% | Tasso di spesa<br><br>% |
|------------------------|---|--|---|---|--|-------------------------|
| Austria                | 4 922,9   | 10 649,8   | 5 877,1   | 3 902,1   | 55,2 %                                   | 36,6 %                  |
| Belgio                 | 2 741,7   | 6 088,8  | 4 600,0   | 1 264,7   | 75,5 %                                   | 20,8 %                  |
| Bulgaria               | 9 876,1   | 11 726,4   | 7 787,0   | 2 585,5   | 66,4 %                                   | 22,0 %                  |
| Croazia                | 10 727,4  | 12 649,1   | 7 277,4   | 1 753,8   | 57,5 %                                   | 13,9 %                  |
| Cipro                  | 917,3   | 1 169,7  | 683,2   | 265,2   | 58,4 %                                   | 22,7 %                  |
| Repubblica ceca        | 23 786,3  | 33 309,7   | 19 187,0  | 6 327,1   | 57,6 %                                   | 19,0 %                  |
| Danimarca              | 1 546,8   | 2 264,8  | 1 380,7   | 539,6   | 61,0 %                                   | 23,8 %                  |
| Estonia                | 4 423,5   | 5 965,7  | 3 919,6   | 1 631,7   | 65,7 %                                   | 27,4 %                  |
| Finlandia              | 3 765,0   | 8 435,2  | 6 070,1   | 3 907,6   | 72,0 %                                   | 46,3 %                  |
| Francia                | 27 277,4  | 46 088,0   | 25 764,2  | 12 114,3  | 55,9 %                                   | 26,3 %                  |
| Germania               | 27 935,0  | 44 742,6   | 28 170,5  | 12 675,1  | 63,0 %                                   | 28,3 %                  |
| Grecia                 | 21 382,0  | 26 662,1   | 16 087,8  | 5 216,1   | 60,3 %                                   | 19,6 %                  |
| Ungheria               | 25 013,9  | 29 649,6   | 29 948,3  | 6 274,2   | 101,0 %                                  | 21,2 %                  |
| Irlanda                | 3 361,6   | 6 139,7  | 4 264,0   | 2 174,2   | 69,4 %                                   | 35,4 %                  |
| Italia                 | 44 656,1  | 76 108,9   | 42 318,4  | 10 848,5  | 55,6 %                                   | 14,3 %                  |
| Lettonia               | 5 633,7   | 6 907,2  | 4 872,6   | 1 677,4   | 70,5 %                                   | 24,3 %                  |
| Lituania               | 8 385,9   | 9 947,2  | 6 251,2   | 2 706,0   | 62,8 %                                   | 27,2 %                  |
| Lussemburgo            | 140,1   | 456,4  | 249,3   | 181,4   | 54,6 %                                   | 39,7 %                  |
| Malta                  | 827,9   | 1 023,9  | 879,0   | 145,1   | 85,9 %                                   | 14,2 %                  |
| Paesi Bassi            | 1 947,4   | 3 802,6  | 2 754,5   | 1 088,1   | 72,4 %                                   | 28,6 %                  |
| Polonia                | 86 111,6  | 104 913,3  | 68 297,0  | 21 706,6  | 65,1 %                                   | 20,7 %                  |
| Portogallo             | 25 856,1  | 32 752,8   | 25 602,6  | 9 843,2   | 78,2 %                                   | 30,1 %                  |
| Romania                | 30 882,6  | 37 527,5   | 18 919,2  | 6 299,6   | 50,4 %                                   | 16,8 %                  |
| Slovacchia             | 15 260,4  | 19 519,9   | 12 678,1  | 3 217,6   | 64,9 %                                   | 16,5 %                  |
| Slovenia               | 3 930,6   | 4 958,0  | 3 076,0   | 1 081,0   | 62,0 %                                   | 21,8 %                  |
| Spagna                 | 39 589,2  | 55 795,8   | 24 438,0  | 7 295,3   | 43,8 %                                   | 13,1 %                  |
| Svezia                 | 3 626,7   | 8 052,7  | 5 023,8   | 2 556,0   | 62,4 %                                   | 31,7 %                  |
| Interreg               | 9 335,4   | 12 540,0   | 9 024,9   | 1 416,3   | 72,0 %                                   | 11,3 %                  |
| Regno Unito            | 16 470,8  | 26 810,6   | 19 243,1  | 6 719,0   | 71,8 %                                   | 25,1 %                  |
| <b>Totale generale</b> | <b>460 331,4</b>  | <b>646 657,9</b>   | <b>404 644,6</b>  | <b>137 412,5</b>  | <b>62,6 %</b>                            | <b>21,2 %</b>           |

Fonte: Commissione europea sulla base dei dati comunicati per i programmi, disponibili sulla piattaforma SIE Open data <https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/99js-gm52>

**ALLEGATO 3**

**Fondi SIE: importi pianificati per gli obiettivi climatici e tassi di selezione alla fine del 2017**

| Fondo         | Importo totale UE pianificato | Importo totale UE pianificato per i cambiamenti climatici |             | Totale selezionato fine 2017 (stima della quota UE) | Di cui assegnato all'azione in materia di cambiamenti climatici | Tasso di selezione delle azioni in materia di cambiamenti climatici su tutte le operazioni selezionate (2017) |
|---------------|-------------------------------|---|-------------|---|---|---|
|               |                               | Miliardi di EUR   | %           |   |   |   |
| FC            | 63,3                          | 17,4  | 28 %        | 40,4  | 10,5  | 26 %  |
| FEASR         | 99,8                          | 57,5  | 58 %        | 50,0  | 21,5  | 43 %  |
| FEAMP         | 5,7                           | 1,0   | 18 %        | 1,3   | 0,95  | 72 %  |
| FESR          | 199,0                         | 38,2  | 19 %        | 105,0   | 15,4  | 15 %  |
| FSE/IOG       | 92,8                          | 1,1   | 1 %         | 54,5  | 2,9   | 5 %   |
| <b>Totale</b> | <b>460,7</b>                  | <b>115,3</b>  | <b>25 %</b> | <b>251,2</b>  | <b>51,3</b>   | <b>20 %</b>   |

Fonte: Commissione europea